De iuribus possessionariis mariti durante coniugio uxoris comparatis. cii.

Item ulterius sciendum quod si etiam durante coniugio maritus quispiam possessiones & iura possessionaria præcio comparaverit & nomen coniugis in litteris Fassionibus inseri non fecerit tunc de talibus possessionibus ac iuribus possessionariis (& si emptitiis) mulier ipsa pro se portionem habere non poterit. [§1] Verum si voluerit, & nomen titulumque mariti sui præmortui gesserit semper vita sua comite in bonis ac iuribus possessionariis filiorum ac filiarum residere permanereque libere valebit. Sub conditione tamen superius in articulo QUOMODO fœminæ de bonis maritorum eici possunt plane declarata. Dico autem filiarum si bona illa ius quoque fœmineum secuta fuerint. [§2] Ubi enim ad secundas nuptias mulier se transtulerit restituta dote sua de illis per eum cui competet eici & excludi poterit. Qui enim per iura hæreditaria uxori suæ cupit complacere studeat nomen eius in emptionis & Fassionis serie ponere. [§3] VERUM si iura Impignorantia maritus ipse defunctus quocunque tempore ante scilicet coniugium vel in coniugio sibi obligata post obitum suum reliquerit etiam si nomen uxoris seu uterque sexus hæredum in litteris Obligatoriiis & Impignorantiis non contineatur æqualiter tamen inter coniugem filios filiasque vel fratres indivisos instar aliarum rerum mobilium dividuntur. [§4] Quoniam iura Impignorantia redemptibilia sunt quæ post redemptionem in pecunias convertentur. Pecuniæ autem inter bona mobilia computantur. Et hoc si huiusmodi iura Impignorantia postea in hæreditates conversa non fuerint.

Quod mulier de bonis mariti etiam pignori per eum obligatis dotem suam rehabere potest. ciii.

Sciendum deinde est quod si maritus mulieris necessitate forte ingruente (prout sæpenumero fieri solet) iura sua possessionaria alteri cuiquam Impignoraverit maxime absque uxoris suæ consensu tunc mortuo marito poterit mulier ipsa dotem suam ab eo, qui iura huiusmodi possessionaria pignori tenet requirere pariter & rehabere. Quoniam Impignoratio non excludit

proprietatem & perpetuitatem iurium ipsorum possessionariorum. [§1] Alioquin enim si mulier ipsa redemptionem illorum expectaret nec prius dotem suam assequi posset. Interim forsitan quoad redemptio fieret ex humanis decederet & sic dote sua fraudaretur. [§2] Attamen tempore redemptionis eorundem iurium possessionariorum ille ad quem redemptio ipsorum spectabit non solum super capitali summa pro qua utpote Impignorata fuerant sed etiam super solutione eiuscemodi restitutæ dotis satisfactionem impendere tenebitur.

Quod Dotalitium uxoris pro maleficio mariti non amittitur. Tit. civ.

PRęterea si iura possessionaria mariti pro eius maleficio aut etiam per notam aliquam infidelitatis eiusdem iuridice occupabuntur (etiam si maritus capite plecteretur) uxor ipsa nihilominus dotem suam ab eo qui iura ipsa possessionaria possidebit semper recuperare valebit.

Quod mulier in adulterio deprehensa perdit Dotalitium, sed non res paraffernas. Tit. cv.

ADvertendum insuper est quod si mulier violata fide qua marito suo tenetur adulterium commiserit & in adulterio deprehensa divortium tandem subsequutum fuerit perdit ipsa dotem suam sed non res Paraffernales hoc est res secum tempore nuptiarum per parentes aut fratres vel virum suum sive etiam alios quospiam datas. [§1] Verum si post adulterium maritus mores eius scienter approbaverit cum ipsa cohabitando & concumbendo tunc etiam Dotem suam recuperabit, & postea neque necem illi propter adulterium (si etiam secundo peccaverit) maritus inferre valebit quam prima fronte ubi scilicet ad noticiam eius adulterium devenit libere, iureque inferendi habebat facultatem. [§2] Ubi autem ipsa mulier ob huiusmodi adulterium iuridice extremo supplicio mulctata fuerit fratres eius solummodo res Paraffernales & non Dotalitium eius recuperare poterunt. Et hoc si liberos non habuerit, aut testamentum de illis non fecerit. Nam hoc modo ad liberos suos devolventur, vel testamentariis ipsis cedent.

De matrimonio inter consanguineos scienter vel ignoranter contracto. cvi.

ITem si inter virum & uxorem propter consanguinitatem vel affinitatem ignoratam divortium factum fuerit tunc fœmina tam Dotem quam res Paraffernales a viro rehabebit, soboles etiam ipsorum stante coniugio procreatæ in bonis & iuribus utrorumque parentum possessionariis iure successorio permanebunt. [§1] Per hoc tamen non est intelligendum quod uterque sexus æque succederet sed si bona ipsa iuri solummodo masculino deserviunt ad filios dumtaxat spectabunt. Si vero utrunque sexum sequuntur tunc & filii & filiaæ æqualiter succedunt. [§2] Attamen si scienter & contra prohibitionem fratrum vel eis succedere debentium matrimonium contractum & tandem divortium sequutum vel non sequutum fuerit, soboles durante matrimonio generatæ in bonis & iuribus possessionariis eorum parentum succedere non possunt sed ad fratres generationales vel alios succedere debentes eo facto devolvuntur. Quas etiam si Papa legitimaret tamen ad successionem bonorum (quæ ad fratres generationales & illis non existentibus regiam maiestatem respiciunt) ipsa legitimatio locum non haberet. Mulier præterea Dote sua carebit res Paraffernales solummodo suas a marito suo rehabere valebit.

Quomodo noscitur matrimonium inter consanguineos scienter contractum. cvii.

SCientia autem coniugum apparebit ex hoc si matrimonium illud reclamantibus & contradicentibus fratribus vel aliis ad quos successio spectat aut in tali propinquo gradu consanguinitatis fuerit contractum quod eorum eis utrisque notoria fuisset. [§1] Consanguinitas enim secundum sacros canones & regni quoque nostri legem usque quartum gradum inclusive connubium prohibet atque vetat.

Quod ignorantia legitimas, scientia vero illegitimas proles inter consanguineos generat. Tit. cviii.

INde sequitur quod ignorantia in hac parte legitimas, scientia vero illegitimas ad successionem bonorum immobilium utrorumque parentum proles generat atque producit & illegitimas proles quantum ad successionem prædictam. [§1] Neque summus (ut præfertur) pontifex, neque etiam noster princeps in præiudicium & contra voluntatem filiorum legitimorum & aliorum de iure succedentium legitimare potest nisi in casu quo filiis aut fratribus non existentibus successio directe ad principem nostrum spectaret. Nam in eo casu cuicumque & qualitercunque voluerit ipse princeps liberam super illis bonis & iuribus possessionariis disponendi habet potestatem.

Qualiter uxor Dotalitium suum marito suo relaxare potest. cix.

ITem quanquam durante matrimonio uxor Dotem suam marito (ut communiter) triplici de causa relaxare solet. PRIMO si maritus bona suæ coniugis quorum successio non respicit neque cadit in virum suum ampliaverit & augmentaverit. SECUNDO si expensas necessarias etiam alio modo bonis in illis vir fecerit. TERTIO si uxor marito suo ut prætextu Dotalitii sui ipsa decedente saluti animæ suæ consulat, commiserit vel aliter super illo disponendum ordinaverit. Tamen iuxta modernorum consuetudinem etiam præmissis causis cessantibus poterit mulier ipsa viro Dotalitium maxime in mortis articulo quando de metu & timore viri suspitio tollitur relaxare. [§1] Secus est tamen si uxor in humanis agens & sana existens per maritum metu & terrore ad relaxandum sibi cogeretur. Nam in tali casu facta per mulierem super ea re legitima reclamatione atque retractatione, relaxatio huiusmodi & Fassio quoque inde celebrata locum non habebit.

Quomodo maritus uxori et econtra a consors viro super bonis suis Fassionem facere potest. Tit. cx.

CAeterum quamvis opinione multorum maritus uxori & econtra uxor marito super bonis & iuribus suis possessionariis aut ob inmensum & eximium erga coniugem viri amorem aut mulieris a marito timorem nec perennali neque Impignoratio iure Fassionem facere queat, de veteri tamen & approbata lege huius regni nostri tam maritus uxori quam etiam uxor viro de & super cunctis iuribus suis possessionariis potissimum per sese acquisitis vel aliter obtentis quibus videlicet etiam alteri ignoto vel alienigenæ de iure sub conditionibusque de venditionibus & alienationibus bonorum superius expressis & declaratis disponere Fassionemque facere posset, liberam disponendi & perennem Fassionem celebrandi atque faciendi habet facultatem. [§1] Dummodo Fassio huiusmodi non sit in præiudicium filiorum vel fratrum manifeste vergens. [§2] Non sitque coacte & violenter vel timore celebrata. Nam

his modis facta per mulierem legitima super ea re reclamazione nullius erit firmitatis. [§3] TITULO autem vel iure Impignoratitio Fassio inter coniuges simpliciter non admittitur nisi manifesta evidentique ex causa & ratione celebretur. Puta uxor aut de paternis aut prioris mariti laribus & domo paratas pecunias sive iocalia, gemmas & monilia vel res aureas aut argenteas palam & ad notitiam multorum ad maritum attulit, maritusque illas & illa aut ad bonorum emptionem vel redemptionem aut piscinarum vel molendinorum constructionem sive domorum ædificationem manifeste convertit. Isto & alio consimili (si scilicet abfuerit dolus omnis) casu Impignoratio & inscriptio ipsa admittenda censetur. [§4] Nam si simpliciter admittenda foret maritus ob amorem & favorem consortis suæ bona sua tanta pecuniarum sæpe summa involveret (si præsertim erga suos successores odio duceretur) ut vix eo decedente successores ipsi ea bona prænotata de manibus uxoris vel cui illa tandem inscriberet eliberare possent. [§5] Et idem est ex parte quoque uxoris ad virum (si rationabilis & evidens causa casusque occurrerit) intelligendum.

De legitima & illegitima puerorum etate, et procuratoria eorum constitutione. cxi.

QUoniam decedentibus & ex hoc sæculo migrantibus dominis, baronibus magnatibusque & nobilibus liberi & pueri eorum in tenera sæpe & illegitima ætate solent remanere & in tutelam educationemque & defensionem aliorum merito de iureque coguntur devenire ideo super ipsorum quoque puerorum tutela & educatione tractare necessario congruit. [§1] Antequam tamen de ipsa tutela tractetur de ætatibus eorundem puerorum aliquid disserendum occurrit. [§2] Ubi sciendum quod liberorum alii sunt perfectæ ætatis, alii imperfectæ. Perfectæ ætatis sunt masculi viginti quatuor annorum. Fœminæ vero iuxta modernorum consuetudinem sedecim annorum. [§3] Imperfectæ autem ætatis sunt, qui infra huiusmodi perfectæ ætatis annos vitam agunt. Et horum alii sunt legitimæ ætatis, alii vero illegitimæ. Legitimæ ætatis (qui & puberes dicuntur) masculi pariter & fœmellæ nostra hac tempestate sunt duodecim annorum. [§4] Licet de nostra veteri consuetudine masculi decimo quarto, fœminæ autem duodecimo eorum anno dicantur esse legitimæ ætatis. [§5] Vocantur autem vel dicuntur legitimæ pro eo quod lites iam cum alio agere & instituere possunt. Omnes autem alii infra hos annos vitam agentes illegitimæ ætatis nominantur. [§6] Quanquam igitur secundum antiquorum usum & consuetudinem masculi quartodecimo ætatis eorum anno procuratores constituere cœperint nostro tamen ævo & iuxta modernorum usum anno ætatis ipsorum duodecimo generaliter procuratores constituere, Anno vero decimo & sexto super debitis ac pignoris titulo anno autem decimo octavo de auro & argento cæterisque rebus ipsorum mobilibus Fassiones facere possunt. Anno tandem vigesimo quarto universa bona & quælibet iura eorum possessionaria vendendi, permutandi & quocunque titulo voluerint alienandi plenariam habent facultatem. Conditionibus tamen super venditione ac alienatione bonorum & iurium possessionariorum superius conscriptis per omnia semper observatis. [§7] PUELLE vero anno nativitatis earum consimiliter duodecimo procuratores constituere, Decimo quarto de debitis ac iuribus Impignoraticis auroque & argento ac aliis rebus mobilibus respondere, Sextodecimo vero anno super Quartalitiis, Dotibus ac cunctis aliis earum iuribus etiam possessionaria datione ipsas concernentibus Fassiones modo præallegato & conditionibus sub prædeclaratis facere & prout libuerit de eisdem disponere possunt. [§8] Dummodo puellæ in capillis existentes & præcipue sub tutela alienorum constitutæ ad Fassionem aliquam ipso sextodecimo anno, vel etiam post peragendam violenta coactione non inducantur. Nam hoc modo postquam nuptui traditæ fuerint Fassionem huiusmodi coactam simpliciter revocandi & retractandi habent auctoritatem, cum potissime sui iuris tunc non fuisse dinoscantur hoc est non in potestate propria constitutæ.

Qui vel que intelligantur sui iuris esse, & de puerorum triplici tutela. Tit. cxii.

SU*i* iuris autem dicuntur esse qui in nullius potestate consistunt. [§1] Virgines autem & puellas quamdiu viro nupserint semper sub alterius tutela & potestate persistere constat. Nam aliter carente tutore puellę ipsę ex ingenii earum levitate facile seduci decipique possent. UNDE merito de tutela & tutoribus puerorum aliquid dicendum congruit. [§2] Ubi notandum quod triplex est tutela scilicet Legitima, Testamentaria & Dativa quę licet diffinitive sit potestas ad tuendum eum qui ob imperfectam ætatem se defendere nequit de iure data atque permissa tamen virtute sui vocabuli defensionem semper designat. [§3] Unde & tutores auctoritatem solummodo defendendi & non alienandi bona pupillorum habent.

De prima tutela, que legitima nominatur.

Titulus cxiii.

TU*t*ela igitur Legitima dicitur parentum pariter & fratrum defensio. Nam si patre præmortuo & matre superstite filius vel filia illegitimę ætatis in domo paterna remanserit mater sua quamdiu titulum & nomen mariti sui præmortui gesserit & ad secundas nuptias se non transtulerit tutelam filii & filię gerere exercereque permittitur. [§1] Et econverso si mater decesserit patre superstite si etiam de ignobili ac rustica progenie pater ipse oriundus fuerit, & iura possessionaria in filium vel filiam non paterno sed materno iure redacta extiterint tutelam bonorum atque etiam liberorum pater & nemo alter exercebit. Maior namque reputatur tutela personę quam bonorum conservatio & hoc infra tempus illegitimę ætatis puerorum. Licet puellas etiam post tempora legitimę ætatis infra maritacionis tempus sub tutela semper esse conveniat prout immediate prænotatum est. [§2] Animadvertendum tamen est quod si pater ignobilis secundam uxorem duxerit & bona pupillorum a priore uxore relicta dilapidare ceperit hoc casu tutela eius cessabit, & in alterum transibit. [§3] VERUM TAMEN pater nobilis existens etiam nepotum suorum (filio decedente) tutelam & provisionem tanquam caput principale supportabit. [§4] NEC id prætermittendum est quod si pupillorum mater separata patrimonia ipsam solam & non maritum concernentia habuerit mortuo marito (si etiam ad secundas nuptias se transtulerit) a tutela filiorum vel filiarum in ea parte mater excludi non debet, ex quo successio bonorum sit causa tutelarum, & ipsa censeatur esse quę debet filios & filias in huiusmodi bonis suis post se relinquere successores & hæredes. [§5] VERUM tamen si filius fratres habeat ad quos successio seu devolutio iurium & bonorum paternorum spectare videatur curam & tutelam eorundem bonorum paternorum frater propinquior & non mater exercebit sicuti de fratrum & consanguineorum tutela infra clarius dicitur.

De secunda tutela, que testamentaria appellatur. Tit. cxiiii.

SE*c*unda tutela dicitur Testamentaria dum videlicet pater in agone constitutus & filios vel filias tenere illegitimęque ætatis existere & fratrem cui onus tutelę congrueret aut non habere aut habere sed illum ad bona sua diripienda aspirare & ex eo suspectum tutorem futurum esse considerans, filios suos vel etiam filias tutelę defensionique cognatorum aut consanguineorum vel sæpe amicorum suorum submittit. [§1] Et hæc tutela non solum ad filios vel filias superstites sed etiam ad postumos & postumas se extendit quę (nisi fratrum

carnalium vel uxoris legitima & iusta præpediatur contradictione, & dummodo talibus personis quæ ad tutelam secundum consuetudinem patriæ nostræ admitti consueverunt testatio tutelæ fiat) semper tenet atque valet.

De tertia tutela, que Dativa nuncupatur. Tit. cxv.

Tertia tutela dicitur Dativa quia datur a principe, quæ etiam principis & patronorum tutela nuncupatur. [§1] Et habet fieri quando tam Legitima, quam etiam Testamentaria tutela desinit & deficit hoc est si pater intestatus decesserit & nec fratres nec consanguineos quibus tutela competeret post se reliquerit. [§2] Tutelæ datio ad principem & patronum spectat. Quoniam deficientibus cunctis fratribus qui vigore successionis bonorum onus tutelæ subire debebant mox huiusmodi ius successionis in principem redundabit qui tanquam legitimus & verus ipsorum orphanorum & pupillorum successor ac patronus de tutela ipsorum providere consuevit & de facto ex suscepti regiminis sui officio subvenire debet. [§3] UBI SCIENDUM quod princeps ipse noster præmissis sic stantibus tales tutores orphanis & pupillis ipsis dare designareque debet quos intellexerit ad bona & iura illorum possessionaria non aspirare & in eo comitatu habitare ubi orphani quoque ipsi residentiam personalem habent. Et quod de alienatione vel dilapidatione bonorum eorundem pupillorum per ipsos tutores facienda non timeatur. [§4] DEBENT autem huiusmodi dativi tutores coram comite vel vicecomite si fieri poterit, aliter autem coram uno aut duobus iudicibus nobilium illius comitatus in quo (ut præfertur) pupilli ipsi habitare dinoscuntur. Vel si bona & iura possessionaria eorum multa & magna in diversisque comitatibus sita fuerint & posita coram uno ex iudicibus regni ordinariis vel eorum vices gerentibus (prout videlicet bonorum ac iurium ipsorum possessionariorum qualitas & conditio requirit) super omnibus rebus & bonis ipsorum orphanorum Inventarium & regestum facere ut expleta tutela de omnibus rebus inventis & manibus eorum assignatis & de fructibus quoque bonorum tempore medio perceptis congruam rationem reddere queant. [§5] Quoniam de male dispensatis orphanis illis iam legitimam ætatem agentibus tutores ipsi satisfacere tenentur, et non solum Dativi verum etiam Legitimi ac Testamentarii tutores ad præmissa facienda pariter obligantur. [§6] QUOD AUTEM impuberes seu illegitimæ ætatis pupilli & orphani sub tutela esse debeant naturali iuri rationique consonum & conveniens videtur ut illi qui propter imperfectam ætatem sese defendere nequeunt aliorum tutela defensioneque gubernentur.

Qualiter virilis & qualiter feminei sexus fratres in tutela succedant. cxvi.

SEd ut præmissa clarius innotescant sciendum est quod quia onus tutelæ eo ordine defertur & notatur quo bonorum successio seu iurium possessionariorum devolutio, Deficientibus igitur & non existentibus testamentariis tutoribus ad fratres & consanguineos defuncti hominis in quos videlicet eo hæredibus deficiente bona sua devolvi deberent tutela pupillorum defertur & derivatur. [§1] FRATERnalis autem propagatio duplicem per lineam virilem scilicet & fœmineam descendere consuevit. Fratres itaque per lineam virilis sexus descendentes (qui & agnati nominantur) semper consanguineis & fratribus muliebris sexus (qui etiam cognati dicuntur) in tutela subeunda præferuntur & isti fœminei sexus cognati non aliter nisi deficientibus per omnia fratribus virilis sexus sive agnatis ad tutelam exercendam admittuntur. [§2] Et tunc quoque non aliter nisi bona & iura possessionaria pupillorum & orphanorum utrumque sexum virilem scilicet, & fœmineum aperte concernere manifesteque sequi dinoscantur. [§3] Nam si de bonorum & iurium possessionariorum successione atque

devolutione (utrum scilicet illa utrique sexui deserviant vel certe sexum solummodo masculinum concernant) dubitatur tunc cognati ipsi (etiam agnatis non extantibus) ad tutelam non admittuntur ne bonorum ipsorum orphanorum dominium & possessionem sub huiusmodi tutelæ colore pro se vindicare videantur. Unde in hoc quoque casu Dativi magis tutores a principe postulantur.

Quid si iura possessionaria utrumque sexum concernant de tutela faciendum sit. cxvii.

ADvertendum tamen est quod si iura possessionaria pupillorum utrumque sexum aperte sequuntur hoc est si etiam fœminei sexus homines in illis iuribus possessionariis vivente adhuc orphanorum ipsorum patre reale dominium habuerunt tunc de tutela gerenda distinguendum erit. [§1] Aut enim agnati & cognati unius & eiusdem sunt ætatis aut annis & ætate inter se differunt. Si eiusdem ætatis & tutelæ capaces fuerint hoc est viginti quatuor annorum extiterint tunc agnati (prout immediate præmissum est) tutelam ipsam gerere debent. Si tamen cognati maiores & agnati minores annis fuerint interea temporis quoadusque agnati tutelæ capaces erunt cognati sunt ad tutelam gerendam admittendi [§2] licet post tempus legitime ætatis etiam infra perfectam puerorum ætatem viginti quatuor annos modo antelato representantem plerosque fratrum & agnatorum ad tutelam deputatos fuisse recolimus. In casu præcipue quo matrem orphanorum ad secundas nuptias transisse, & per hoc bona eorum desolationi subiacuisse comperimus & eiusmodi quoque tutela in casu præmisso tenet. [§3] INTELLIGENDum tamen semper est tam de agnatis quam etiam cognatis hoc est fratribus virilis & fœminei sexus modo præhabito onus & exercitium tutelæ qui in gradu lineæ consanguinitatis propinquiores orphanis & proximiores annisque & ætate maiores esse dinoscuntur.

Quid sit agnitio & cognatio, vel agnatus & cognatus. Tit. cxviii.

UBi breviter sciendum est quod hoc nomen agnationis non est naturale sed civile nomen, & inventum est iure civili ad differentiam naturalis cognationis ut per hoc diversitas originis masculorum & fœminarum distingueretur. [§1] Ex quo claret quod omnes qui sunt agnati sunt etiam cognati sed non econverso. Quoniam agnitio species est cognationis, cognatio vero generale nomen est tam ad masculos, quam fœminas pertinens. Quamvis agnatio (sicut prætractum est) virilis dumtaxat & cognatio fœminei sexus homines hoc in loco designet.

Utrum testamentaria tuitio destruat legitimam & econverso. cxix.

SEd quæstio suboritur: Utrum testamentaria tutela adimat legitimam, vel econtra Legitima testamentariam? Dicendum quod Testamentaria rite bonoque modo & illis personis quæ ad tutelam de iure admittuntur facta aufert sæpe legitimam sed non semper. [§1] PRO cuius lucidiori notitia & intelligentia advertendum est quod si pater (etiam sui iuris existens) filios suos impuberes & teneræ ætatis talibus personis quæ periuri vel publici aucarii patria lingua lwdas nuncupati aut aliter infames sive proscripti essent, vel notam infidelitatis quovis modo incurrissent (si etiam per virilis sexus lineam de parentela sua descendissent) tutandos committeret quia per eorum huiusmodi infamiam & notam a iure successionis deciderunt ad tutelam in præiudicium fratrum de iure succedere debentium non admittuntur. [§2] SIMILIter si pater filias suas (non existentibus filiis) cognatorum cuiquam in testamento submitteret

defensandas huius quoque tutela in præiudicium & periclitationem iurium agnatorum seu fratrum condivisionalium & in bonis suis rite succedentium facta non tenet nec admittenda censetur ne sub colore eiuscemodi tutelæ fratres ipsi iustis eorum iuribus fraudari dinoscantur. [§3] Sæpe namque pater filiis orbatum se cernens amore filiarum captus nedum per tutelam verum etiam aliis exquisitis coloribus & titulis in bonis suis illas in fratrum succedentium præiudicium hæreditare nititur. [§4] ECONTRARIO vero ubi pater fratrum sive agnatorum suorum quempiam ad bona sua novæ divisionis vel alio titulo & colore aspirare vel de facto lites illum inde suscitare cognoverit non obstante successionis & consequenter legitimæ tutelæ iure filios suos cui maluerit protegendos testando committere poterit. [§5] Non tamen cognatis ob rationem superius prædeclaratam. Nisi forte bona & iura possessionaria utrumque sexum manifeste sequantur atque concernant. Nam hoc casu etiam cognatis suis pupillos & filios suos tutandos submittendi habet potestatem.

Duo corollaria notanda de successione Tutoria. Tit. cxx.

EX premissis itaque duo corollaria subinseruntur. PRIMUM quidem quod tutores testamentarii rite constituti cæteris tutoribus videlicet Legitimis & Dativis præferuntur: ita ut primo testamentarii deinde Legitimi & ultimo loco Dativi ad tutelam exercendam admittuntur. [§1] COROLLARIUM secundum quod quia tutela secundum bonorum (sicuti iam prædeclaratum est) devolutionem defertur ideo etiam fratres adoptivi ad quos bona & iura possessionaria cuiuspiam virtute alicuius contractus & regii consensus derivanda sunt eo in semine masculino deficiente & filias habente gerendam ad tutelam tanquam agnati rite succedunt & admittuntur cognatorum quorumcunque iure vel tutela non obstante.

De casibus, in quibus fratres: ad tutelam non admittuntur. Tit. cxxi.

SCIendum ulterius quod quatuor sunt præcipue casus, in quibus agnati seu fratres sive carnales sive uterini, sive condivisionales ad tutelam subeundam non admittuntur. [§1] PRIMUS quando fratrum quispiam caput suum & bona sua amittit prout sunt qui in sententia capitali convincuntur. Quamdiu enim frater ipse gravamini & oneri huiusmodi sententiæ subiectus fuerit tutelam exercere non permittitur. [§2] SECUNDUS casus si villam, quæ ad successionem fraternam mutuo pertinebat sine rationabili & evidenti causa vendendo vel aliter a se alienando amiserit. Si etiam per hoc libertatem capituli retinuerit tunc tutelæ officium amittitur. Nam etiam de dilapidandis & alienandis orphanorum ac pupillorum bonis præsumptio pariter & suspicio de illo per hoc habetur. [§3] TERTIUS casus est si quis fratrum sive agnatorum alieno iuri hoc est potestati se subiecerit vel subici permiserit. Qui enim iuris sui non est alterius tutelam gerere non potest. [§4] QUARTUS casus quando quis notam infidelitatis incurrit, aut de periurio convictus vel aliter infamis effectus sive proscriptus fuerit. Prout enim exinde a iure successionis cecidit ita per hoc tutela quoque deperit.

Quot modis possunt excusari tutores ab onere tuititionis. Tit. cxxii.

NOTandum deinde quod tutores & præsertim Dativi multis modis ab onere tutelæ sese excusare possunt. [§1] PRIMO propter filiorum multitudinem & loci distantiam. Quia variis negotiis incumbere nequeunt. [§2] SECUNDO propter villarum seu possessionum in diversis locis & comitatibus adiacentium multitudinem. [§3] ITEM propter continua bella principum si

fuerint milites actu & opere militiam exercentes. [§4] ITEM propter servitium reipublicæ & expeditionem negociorum principum prout sunt Cancellarii, Oratores extra regnum delegati, Magistri Prothonotarii, Provisores curiarum, Administratores proventuum, Dispensatores rerum & pecuniarum & alii consimilia officia gerentes. [§5] ITEM propter insanabilem & incurabilem infirmitatem. Sæpe etiam ob litterarum inscientiam. [§6] ITEM propter capitalem inimicitiam, quam habuerunt adversus patrem pupillorum & itidem habent contra pupillos. [§7] ITEM propter senium quando videlicet sunt ultra sexaginta annos. [§8] ITEM dum imperfectæ ætatis seu minores viginti quatuor annis fuerint ab oneribus tutelarum gerendis sese (si volunt) excusare poterunt.

Quod tutores fideliter tenentur gerere officium tutele, et quot modis fiunt suspecti. Tit. cxxiii.

CONsiderandum demum est quod tutores fideliter & probe debent tenenturque gerere pupillorum tutelam. [§1] Nam aliter si comperti fuerint in suspitione maleque & sinistra tutelam gessisse non solum removentur ab officio & administratione tutelæ verum insuper si in rebus ac bonis pupilli temporalibus suspecti, deprehensi & agniti fuerint ad duplum reddendum pupillo condemnantur. [§2] Si autem in personam pupilli vel causam eius prætextu iurium suorum possessionariorum motam contrarie infideliterque egisse comperti extiterint infamia sempiterna inde sequi debet. De damnis præterea per hoc illatis ad duplum (ut præfertur) reddendum sunt compellendi. [§3] TUTORES autem redduntur fiuntque suspecti pluribus de causis. PRIMO si bona eorum propria stulte consumunt. [§4] SECUNDO si pupillis necessaria vitæ victum scilicet & amictum debite non administrant. [§5] ITEM si nulla exigente causa rationabili ipsos pupillos male tractant. [§6] ITEM si illos bonis moribus non erudiunt vel ipsi tutores malorum morum existunt. [§7] ITEM si sunt nimium pauperes. [§8] ITEM si fuerint capitales inimici patris pupillorum, aut eo decedente sunt iam vel esse volunt solis pupillis hostes manifesti. [§9] ITEM si timetur quod ad bona pupillorum sibi ipsis vendicanda aspirant & ea pro se usurpare contendunt.

Qualiter tutores accusari possunt, et de pupillis furiosis. Tit. cxxiiii.

CAeterum advertendum est quod huiusmodi tutores sive testamentarii, sive alterius generis existant super præmissa suspitione hoc est de crimine malæ dispensationis & dilapidationis rerum & bonorum orphanorum omnes indifferenter sive sint viri sive mulieres, extranei, consanguinei & affines accusare possunt si ob pietatis causam id faciunt. [§1] Pupilli tamen illegitimæ ætatis per se tutores suos accusare nequeunt. Verum adveniente transactaque legitima ipsa ætate ubi scilicet lites iam gerere & instituere poterunt si orphani sane mentis fuerint curatores suos ex consilio proximorum suorum accusare possunt. [§2] UBI sciendum quod postquam filii legitimæ ætatis annos transegerint invitis & non consentientibus eisdem patres eorum tutores illis in testamento substituere non possunt cum illius sint iam ætatis ut se processu iuris defendere queant. [§3] UBI AUTEM volentibus vel forsitan postulantibus filiis post tempora pubertatis per parentes ipsorum tutores assignantur illi iam non tutores sed potius curatores appellantur. Quia tutores impuberibus & invitis, curatores autem puberibus & petentibus dantur. [§4] Et hoc si petentes ipsi compotes sunt rationis. Nam alioquin si filii amentes, furiosi, lunatici vel mente capti fuerint etiam post tempora legitimæ eorum ætatis tutelæ testamentariorum, aut illis non existentibus fratrum sive agnatorum suorum, & illis quoque deficientibus, Dativorum a principe scilicet vel forsitan iudicibus ordinariis in iudicio

deputatorum subiciuntur, & illorum provisione simul cum bonis & iuribus eorum possessionariis gubernantur. [§5] QUIQUIDEM tutores in casu necessario & præsertim ad sustentationem illorum cedenti tam onera eorum super se assumere quam etiam de bonis eorum prout necessitatis conditio postulabit disponere possunt, ea tamen alienare non possunt.

Quod princeps etiam extra terminos iudiciorum de tutore providere potest.

Titulus cxxv.

CUM itaque onus tutelæ pium opus sit accusatio tutorum de suspitione etiam extra terminos Octavales & Brevium iudiciorum semper dum suspitio occurrit libere fieri & ad principem sive regiam maiestatem deferri poterit ne bona pupillorum male & inutiliter consummantur. [§1] Et postquam aliquis tutorum de suspitione ipsa hoc est de crimine malæ dispensationis & dilapidationis bonorum orphanorum accusatus fuerit mox illi administratio tutelæ & omnium bonorum pupillorum per principem interdicitur et infra decisionem causæ ad manus communes illa dantur & assignantur. [§2] UBI autem tutor ipse suspectus priusquam cognitio suspitionis terminaretur ab hac luce decederet tunc conditio pœnaque suspitionis extinguitur quidem attamen hæredes & successores eiusdem tutoris rationem super malè dispensatis rebus dare tenentur, & ad satisfactionem compelluntur. [§3] SI VERO tutorum quispiam tutelam & officium tutelæ fraudulenter gerere & administrare deprehendatur, etiam si satisfacturum vel satis daturum se offerat & super ea re fideiussores etiam promittat atque ponat nihilominus tamen removendus est ab officio tutelæ & alius per principem bonæ famæ & conditionis tutor loco illius assignandus atque substituendus. OBLATIO enim satisfactionis tutoris propositum malum non tollit & animum iterato male agendi non evitat quin potius voluntatem diutius grassandi in rebus & bonis pupillorum præstat atque demonstrat super his autem providere remediumque adhibere ad solum principem spectat.

Quod tutores in cunctis causis pupillorum procedere possunt. Tit. cxxvi.

ITEM hoc quoque non prætermittendum est quod cum tria sint genera tutorum videlicet legitimi testamentarii & Dativi super eorum tutela testimonium evidens in iudiciis produci debet. [§1] Quod postquam productum fuerit & sese tutores esse docuerint in cunctis causis, differentiis & earum processibus & aliis negotiis orphanorum & pupillorum tam coram iudicibus regni ordinariis, quam etiam alias ubilibet vigore litterarum Revisionalium usque ad tempora legitimæ ætatis eorum procedendi & omnia rite expediendi habent auctoritatem [§2] sine quorum scitu & consensu pupilli ipsi nec procuratores (adveniente legitima ipsorum ætate) constituere debent. Nec etiam Fassiones aliquas infra tempus pupillaris ætatis eorum facere possunt. Qui si procuratores constituerent aut Fassiones interea facerent nullius erunt firmitatis omnino.

De etatibus pupillorum revidendis et litteris inde Revisionalibus. cxxvii.

Ætates autem pupillorum per iudices ordinarios regni vel eorum Prothonotarios aut in locis testimonialibus hoc est Capitularibus vel Conventualibus revideri, metiri & discuti solent. [§1] Et huiusmodi revisioni (dummodo litteræ super ea re Revisionales conficiantur) in omnibus iudiciis fides adhibetur. Et earundem litterarum Revisionalium virtute tutores in personis orphanorum tam agere & opponere, quam etiam ad obiecta & proposita respondere

semper possunt. [§2] Immo si in causæ cuiuspiam processu pupillos convinci & succumbere agnoscerent pro utilitate pupillorum non autem eorum destructione plenariam cum adversa parte nominibus & in personis eorundem orphanorum concordandi & in unionem (prout negotiorum qualitas exigit) deveniendi habent facultatem.

Quid littere Revisionales valeant, & quomodo Fassionis infra perfectam etatem facte retractari debeant. cxxviii.

CAeterum litteræ Revisionales quæ vim litterarum Procuratoriarum in omnibus negociis & causis habent etiam transacta & expirata pupillari ætate tantum iuvant & conferunt orphanis ut si ipsi muneribus forte corrupti vel blandis sermonibus seducti sine metu & comminationibus aliquorum percussi atque coacti Fassionis perennes super bonis & iuribus eorum possessionariis infra & usque perfectam ipsorum ætatem viginti quatuor scilicet annorum spacia cuicumque, quandocumque & ubicumque facerent conspectis postea ipsis solummodo litteris Revisionalibus poterunt huiusmodi Fassionis per orphanos retractari & in irritum revocari. [§1] ITA tamen si orphani Fassionis illas in consulte sese fecisse perpendentes antequam tempus perfectæ ætatis eorum expleatur easdem coram iudicibus ordinariis regni, vel magistris illorum Prothonotariis, aut in locis testimonialibus ore proprio revocabunt atque retractabunt. [§2] Et eiuscemodi revocatio non solum ibi vel coram eo quo Fassio facta fuit sed etiam in conspectu aliorum iudicum & testimoniorum infra præfixi termini perfectæ videlicet ætatis ipsorum spatium rite semper fieri valebit. [§3] Si tamen interea Fassionis huiusmodi revocare & retractare non curabunt postea Fassionis ipsæ perpetuæ firmitatis robur obtinebunt semperque locum habebunt. Conditionibus tamen in possessionaria venditione requirendis superius prænotatis semper salvis. [§4] Facta vero præmissa revocatione & retractione eiuscemodi Fassionis revocans ipse semper infra tempus Præscriptionis triginta videlicet duorum annorum spatium lites & causas prætextu ipsius revocatæ Fassionis suscitandi habebit facultatem.

Quod orphani in causis contra eos tempore pupillaris etatis ipsorum motis respondere non tenentur. cxxix.

Hinc est etiam quod orphani durante pupillari eorum ætate solummodo per productionem & ostensionem litterarum Revisionalium ab omni causa & lite tempore pupillaris ætatis ipsorum contra eos mota liberantur, [§1] nec coguntur ad instantiam alicuius in processu cuiusvis causæ vel litis sive ratione iurium possessionariorum aut Dotalitiorum vel Quartalitiorum sive actuum potentiariarum vel damnorum aut etiam aliorum quorumcunque negotiorum adversus eos in ipsa pupillari seu illegitima eorum ætate subortæ & suscitata (demptis tamen causis tempore patris ipsorum inchoatis) infra tempus legitimæ ætatis eorum respondere. [§2] VERUM tamen si occasione iurium possessionariorum stante adhuc & durante pupillari & illegitima ipsa ætate causa aliqua per longum litis processum terminari solita contra pupillos exorietur tunc tenebit quidem processus usque ad responsionis terminum sed in ipso responsionis termino virtute litterarum Revisionalium pupillaris vel illegitima ætas orphanorum allegari & causa ipsa per hoc ad primum annum legitimæ ætatis, hoc est ad duodecimum annum orphanorum integrum, quando videlicet iam primo procuratores constituere incipient prorogari differrique debent. [§3] Nam aliter si prius respondere cogentur, vel etiam ex imperitia sponte responderent talis responsio non tenebit, sed simpliciter & de plano retractari valebit.

Quod pupilli in causis tempore patris eorum inchoatis respondere coguntur. Tit. cxxx.

SUPERius autem clausulam hanc: DEMPTIS causis tempore patris orphanorum inchoatis non frustra posui. Quoniam isto casu pupilli quantumcunque parvuli ad omnes causas vivente patre eorum contra se motas & suscitatas respondere & debitum finem in illis facta responsione consequi & habere tenentur. [§1] Et si in processibus eiusmodi causarum iuramentum forte per aliquem pupillorum præstandum iudicaretur depositio eiusdem iuramenti ad primum annum legitimæ ætatis ipsius pupilli prorogabitur prout hac de re limpidius in serie iuramentorum depositionum in secunda parte huius opusculi tractabitur.

Casus quidam in quo pupilli etiam illegitime etatis respondere tenentur. Tit. cxxxi.

PREterea reperitur etiam alter casus in quo pupilli non obstante illegitima & pupillari eorum ætate per tutores suos respondere & prosecutioni causarum in ipsa eadem ætate motarum superintendere tenentur quando videlicet Introductioni & Statutioni vel metali Reambulationi aliquorum iurium possessionariorum per quoscunque factæ nominibus & in personis ipsorum orphanorum contradictionis velamine obviatur. Et ob huiusmodi contradictoriam inhibitionem pupilli ad octavales terminos evocantur. [§1] Nam isto quoque casu, more & instar aliorum legitimæ ætatis hominum processu iuridico observato respondere & rationem contradictionis eorum reddere debent. ET RATIO est quia sponte & proprio eorum motu causæ huiusmodi sese ingerunt. Et quamvis ad alterius instantiam evocentur tamen ipsi magis videntur actores, quam in causam attracti tunc existere qui conantur iuribus alterius partis manifeste resistere. [§2] Nisi enim Statutioni vel Reambulationi & per consequens iuribus partis alterius sponte contradicerent, nusquam eos in litem attraherent. Et ideo non contra eos quin potius per eos causa in hac parte suscitari videtur. [§3] SECUS tamen est si Statutio vel Reambulatio metarum per quempiam in dominium talium terrarum aut bonorum & iurium possessionariorum facta fuerit, quæ pacifice præ manibus orphanorum habentur. Nam hoc casu velint nolint ipsi Statutioni vel etiam Reambulationi contradicere debent. [§4] Aliter enim per taciturnitatem de dominio illorum aut illarum excluderentur & idcirco respondere in hac parte sicuti in prænaratis cæteris causis infra tempus legitimæ ætatis eorum non tenebuntur. [§5] In causis vero ratione bonorum per defectum seminis aliquorum decedentium a principe impetratorum, vel vigore contractuum in quempiam derivatorum motis processus & ordo superius exinde conscriptus atque declaratus observari debet.

Quod evocatores pupillorum in homagiis eorum vincuntur. cxxxii.

SCIendum postremo quod ex quo pupilli usque tempora legitimæ eorum ætatis quando scilicet ab omni tutela liberantur nec cum scitu, nec sine scitu tutorum aliquid facere possunt quia sui iuris non sunt. [§1] Ideo siqui tales orphanos occasione actuum potentiarios (asserendo per ipsos aut de eorum commissione eiusmodi actus potentiarios fuisse patratos) in causam convenerint & attraxerint mox in Homagio illorum (quemadmodum super Evocationum conditionibus in ipsa secunda parte declarabitur) vincuntur.

Quid sit et qualiter fiat bonorum mobilium et immobilium estimatio. cxxxiii.

QUoniam autem ad nonnullorum negotiorum expeditionem pernecessaria est bonorum estimatio, ideo series ac modus eius hic merito subnecti debet. [§1] UNDE notandum est quod iuxta veterem & approbatam huius regni nostri consuetudinem estimatio dicitur bonorum mobilium & immobilium competentis valoris limitata quadam ac statuta taxatio. [§2] Vel aliter, estimatio est rei mobilis & immobilis secundum sui equivalentiam vel valorem taxata quadam limitatio. [§3] Et duplex est estimatio scilicet perennalis & communis. Estimatio perennalis quæ in iuribus dumtaxat possessionariis & non rebus mobilibus fieri solet decies tantum facit quantum communis. [§4] In estimatione namque communi una sessio Iobagionalis populosa pro una marca seu ad unam marcam quatuor florenos facientem, In perennali vero estimatione ad decem Marcas quadraginta florenos continentes computatur. [§5] Quæ perennalis estimatio paucis in rebus, ac causis committitur sed universus fere cœtus dominorum prælatorum ac baronum magnatumque & nobilium estimatione communi (ut plurimum) utitur. Nisi enim in Fassionibus vel obligaminibus quorumpiam estimatio perennalis claro sermone declarata aut in constitutionibus regni publicis expressa fuerit eius usus raro admittitur. Cuiusquidem estimationis series hoc modo sequitur.

- [§6] ITEM castrum lapideum estimatur ad Marcas Centum.
- [§7] ITEM monasterium sive claustum sepulturam patronorum & aliorum specialium nobilium habens, estimatur ad M. C.
- [§8] Ecclesia cum duobus pinnaculis admodum monasterii fundata estimatur ad M. L.
- [§9] Ecclesia cum duabus turribus seu duabus pinnaculis non monasterium existens, vel non per modum monasterii fundata ad M. XXV.
- [§10] Omnes aliæ ecclesiæ matrone cum una turri sepulturam habentes estimantur ad M. XV.
- [§11] Sine turri autem constructæ tamen cum sepultura ad M X.
- [§12] Capella lignea seu sacellum non lapideum sepulturam tamen continens ad M. V.
- [§13] Absque sepultura vero ad M. III.
- [§14] Ecclesiæ autem & capellæ extra Matronam ecclesiam fundatę non ponuntur in serie estimationis.
- [§15] ITEM sessio seu curia nobilitaris populosa ad M. III.
- [§16] Habitatore vero carens ad M. unam cum media.
- [§17] Edificiis autem omnino destituta ad M. I.
- [§18] ITEM sessio Iobagionalis populosa ad M. I.
- [§19] Deserta vero sed ædificia habens ad M. mediam.
- [§20] Edificiis autem penitus carens tamen in ordine aliarum sessionum sita ad quartam partem unius marcæ videlicet denarios C.
Extra ordinem siquidem aliarum sessionum posita pro campo reputatur & in ordine estimationis non computatur.
- [§21] ITEM pomarium nobilium cum adultis & fructiferis arboribus consitum, in uno iugere terrę regalis mensurę adiacens ad M. III.
- [§22] In insula tamen Challockewz quęlibet arbor adulta & fructifera estimatur ad centum denarios usque numerum duodecim arborum ultra vero duodenarium ipsum numerum quot quot sint arbores simul tamen compute estimantur ad M. III.
- [§23] Pomarium vero Iobagionale extra villam habitum ad M I.
Retro autem seu penes sessionem existens non ponitur in estimationis serie.
- [§24] ITEM terra communis vel arabilis ad unum aratrum regalis mensurę sufficiens ad M. III.

[§25] ITEM silva communis de qua decima porcorum vel tributum generaliter non exigitur nec habet aliquem certum proventum estimatur sicut terra communis ad unum aratrum videlicet regalis mensuræ adiacens ad M. III.

[§26] De rubetis etiam & virgultis idem est sentiendum.

[§27] ITEM silva magna quæ alias permissoria dicitur pro communi opere & labore apta infra quantitatem trium aratrorum regalis mensuræ existens quodlibet aratrum ad M. X.

[§28] Ultra vero tria aratra adiacens non estimatur sed ad ipsa solummodo tria aratra reducitur estimanda.

[§29] ITEM silva maior puta dolabrosa & glandifera seu sub dolabro & venatione existens ac pro quolibet opere & artificio valens in spatio vel quantitate trium aratrorum regalis mensuræ adiacens quodlibet aratrum estimatur ad M. L.

[§30] Si vero proventus eius annualis bene potest computari signanter si fuerit glandinosa tunc pro decies tanto estimatur quantum facit proventus suus annualis ultra vero ipsa tria aratra (prout permissoria) non estimatur. [§31] ITEM si terra arabilis non extendit se ad unum vel medium aratrum regale ita videlicet ut si fuerint quinque aut sex vel decem &c. iugera tunc (opinione nonnullorum) quodlibet iugerum estimabitur ad denarios quadraginta & de silva quoque permissionali ac nemore idem dicunt esse tenendum. [§32] Verum tamen hæc limitatio pro communi estimatione accepta respectu præcedentis iusta & recta non videtur sed omnino abiicienda censetur. Nam si terram vel silvam communem ad unum aratrum regale sufficientem ad tres marcas estimabis, & aratrum ipsum ad centum ac quinquaginta iugera regalis mensuræ sequestrabis tunc si bene computabis non plures quam duodecim denarii ad quodlibet iuger terræ cedent & quatuor tantum iugera inestimata manebunt quæ ad quinquaginta denarios se extendent. Quinquaginta autem denarii ad centum & quinquaginta obulos seu quadrantes commode dividi non possunt ideo quatuor illa iugera consideratione maioris partis ut in estimata maneant necesse erit. [§33] In supputatione siquidem silvæ permissoriæ vel nemoris pro communi (ut præfertur) opere valentis ad unum aratrum se extendentis quod ad Marcas decem estimatur quodlibet iuger ad denarios. xxvi. cum obulo taxari vel estimari debeat, & pro superfluo seu residuitate denarios viginti quinque habeat. Si vero aliter ad Marcas summam ipsam dividere volueris tunc quodlibet iuger ad denarios. xxvii estimabitur & tu denarios. vii. superaddere debebis. De prænarata quoque terra idem (si volueris) cum superadditione facere valebis.

[§34] ITEM pratium seu fenetum ad unam falcem sufficiens vel alias in uno iugere terræ regalis mensuræ adiacens ad unum quartale videlicet denarios C.

[§35] Feneta autem in campestribus quæ falcari quidem possunt ratio tamen vel nunquam defalcantur in ordine estimationis non ponuntur.

[§36] ITEM molendinum subtus vel desubter currens & tempore æstus non deficiens ad M. X. Deficiens autem ad M. VI.

[§37] Molendinum desuper volvens & tempore siccitatis non deficiens ad M. V. Deficiens autem ad M. III.

[§38] Locus molendini deserti subtus currentis ad M. III. Desuper autem volventis ad M. unam cum media.

[§39] ITEM fons scaturiens seu puteus effluens & non deficiens in quacunque possessione de quo populus potare solet ad M. duas cum media. Si autem plures fuerint non estimantur sed ad unum solum includuntur omnes, quoniam ad usum unius villæ sufficit puteus unus.

[§40] ITEM piscina effluens & non deficiens ad M. X. Non effluens autem & tempore siccitatis deficiens ad M. V.

[§41] Piscina magna cum clausura existens Gyalmostho vel etiam Morothwa dicta necnon alia piscatura Danubialis, vel Thicialis, sive Zawe, aut Drawe Thanya nuncupata si habet deputatum proventum annualem decies tantum estimatur quantum facit eius proventus

annualis. Si vero computatum proventum non habet prout nos generaliter utimur estimatur ad
M. L.

[§42] ITEM loca sagenarum Weyz appellata usque ad denarium numerum pro singulis marcis
ultra vero decem usque centum vel amplius ad
M. X.

[§43] ITEM clausura quæ fit tempore inundationis aquarum Rekez dicta specialem vel
singularem proventum habens quelibet ad denarios
C.

[§44] ITEM Tributum tam super aquis quam in terris rite exigere consuetum decies pro tanto
estimatur quantum facit proventus eius annualis.

[§45] ITEM Tributum promontorii seu montis vinearum quod computatum & notabile
proventum annuatim domino suo terrestri ministrat similiter ad decies tantum estimatur sed hoc
in perenni dumtaxat estimatione locum habere censeo. Nam vinee generaliter tanquam rubeta
& virgulta de regni nostri antiqua consuetudine estimari solent ex eo quod ubi et postquam
cultores vinearum aut defuerint aut earum labores prætermiserint vinee cito defacilique in
rubeta & vepres convertentur. [§46] VERUM si rusticum quempiam vel etiam nobilem in
territorio alterius vineam habentem dominus terrestris de ipsa vinea eicere & excludere voluerit
authoritatem quidem eiciendi habet attamen non estimatione illa communi quæ de virgulto &
rubeto immediate prænotata est sed competentem valorem seu condignum precium eius iuxta
æquam rectamque limitationem & taxationem iudicis ac iuratorum civium eius loci ad quem
ipsum promontorium pertinet illi refundere tenentur.

[§47] Ista mensura sedecis sumpta facit unam mensuram: sive ulnam regalem.

[§48] ITEM unum iuger terræ arabilis aut silvæ regalis mensuræ continet in sua longitudine
septuaginta duas in latitudine vero duodecim mensuras seu ulnas regales.

[§49] ITEM unum aratrum continet in se centum & quinquaginta iugera terrarum regalis mensuræ
in estimatione rerum.

De iumentorum estimatione.

[§50] Notandum quod unus bos non claudus vel aliter non destructus ad
M. I.

[§51] Duæ vaccæ sine vitulis ad
M. I.

[§52] Una vacca cum vitulo ad
M. I.

[§53] Quatuor oves ad
M. I.

[§54] Quatuor porci ad
M. I.

[§55] Cabella sine poledro ad
M. I.

[§56] Cum poledro masculino ad
M. II.

[§57] Cum poledro fœmineo ad
M. unam cum media.

[§58] Equus sellatus secundum valorem eius estimatur.

Quot modis et quibus respectibus estimationes bonorum et rerum fiunt. Titulus. cxxxiiii.

Sciendum ulterius quod præmissa bonorum mobilium & immobilium estimatio diversis modis
diversisque respectibus fieri consuevit. [§1] PRIMO quidem ad solutionem onerum iudicialium
quæ communi & usitato vocabulo Birsagia nuncupantur & in illis tam iumenta quam etiam terræ
& iura possessionaria iuxta limitationem præscriptam estimari pariter & acceptari debent. [§2]
SECUNDO in Quartalitorum & iurium Impignoraticiorum solutione, ac bonorum per
sententiam capitalem vel emendæ capitis occupandorum redemptione, in qua

(iumentis exclusis) tamen castra ac curiæ nobiles & sessiones Iobagionales populosæ desertæque & prædiales, quam etiam terræ, silvæ, virgulta, prata, piscinae, molendina, fontes, claustra, monasteria & ecclesiae, necnon tributa, pomaria sagenarumque & clausurarum loca & generaliter omnes pertinentiæ iurium possessionariorum estimandorum modo prædeclarato taxantur. Terræ tamen arabiles & prata ad sessiones Iobagionales populosas spectantes & pertinentia (demptis terris & pratis extirpatitiis, quæ colonos proprie concernunt & non ad sessiones pertinent) non estimantur, & tandem secundum huiusmodi estimationis quantitatem solutio Quartalitorum & iurium Impignoratitorum fieri debet. Et hoc idem est etiam de iuribus possessionariis in præiudicium fratrum vel aliter indebite venditis intelligendum atque tenendum. [§3] TERTIO in Dotalitorum restitutione, in qua solummodo curiæ nobiles ac sessiones Iobagionales populosæ & desertæ atque prædiales in ordine aliarum sessionum sitæ estimantur & extra corpus possessionis nulla in hac parte estimatio admittitur, & demum iuxta eiuscemodi possessionariæ estimationis seriem restitutio Dotalitorum partim pecuniis paratis, partim vero rebus mobilibus etiam iumentis inclusis fieri solet iuxta verum precium eorundem prout videlicet in foro vendi possent acceptari debent. [§4] Hoc tamen advertendum est, quod si qua mulierum mortuo marito suo in bonis ac iuribus eiusdem mariti possessionariis titulum & nomen ipsius ferendo vita sibi comite permanere voluerit & filius vel frater aut alter successor eiusdem mariti legitimus ipsi mulieri ad quantitatem & valorem Dotalicii sui iura aliqua possessionaria vita eiusdem durante possidenda & utenda sequestrare excidereque & dare decreverit, tunc in tali casu non solum curiæ nobiles sessionesque Iobagionales populosæ & desertæ ac prædiales, sed etiam extra villam terræ, silvæ, pomaria ac fœnilia & molendina, quæ mulieri dabuntur, prout in Quartalitorum solutione estimabuntur et tantum dumtaxat sibi de iuribus illis possessionariis quantum se ad valorem ipsius Dotalicii sui extendet deputabitur utendum atque possidendum. [§5] QUARTO in solutione debitorum & refusione damnorum summarie computatorum vel specificè denotatorum. Præterea in depositione oneris facti calumniæ ac emendæ linguæ & violationis sedis iudiciariæ regiæ maiestatis ac comitum parochialium quorumlibet comituum, & aliis eiuscemodi causis ac casibus in quibus pari modo res mobiles & venales iuxta verum earum valorem & non secundum limitationem præexpressam acceptantur. [§6] QUINTO & ultimo in metarum Reambulationibus et Rectificationibus estimatio communis fieri solet. Hoc tamen ultimo modo eo solum respectu estimatio celebrari consuevit ut terræ, silvæ virgultaque vel prata aut promontoria quæ inter causantes in lite manebunt ad quot Marcas sese extendere videbuntur, cum tot nobilibus huiusmodi terras, silvas, virgulta prataque vel promontoria ille cui iuramentum per iudicem præstandum deponendumque adiudicabitur pro se & iuri suo appropriare vindicareque valeat atque possit.

Finis prime partis.

[SECUNDA PARS]

De secunda parte iurium et consuetudinum regni in generali. Titulus primus.

POstquam favente deo de principalibus rebus iurium scilicet possessionariorum Donationibus earumque speciebus, necnon bonorum Divisionibus, Venditionibus, Impignorationibus, metarum distinctionibus, Dotalitiorum & Quartalitiorum solutionibus & aliis ad ea spectantibus et annexis quibus utpote omnium dominorum prelatorum ac baronum magnatumque & nobilium fundatur exordium fulciturque dominium succincte dictum est: in hac iam SECUNDA parte huius opusculi de causarum & litium processibus & exequutionibus ac sententiarum super his ferendarum serie disserendum restat. [§1] Sed antequam ad materiam specialem huius partis explanandam veniam quia constitutio regni huius plerumque interseri debet ideo in generali qualiter constitutio seu generale decretum principis & regni interpretari debeat. Præterea unde consuetudo nostra seu lex non scripta qua hoc tempore communiter utimur initium et originem summat breviter præmittam.

Quot modis generale decretum intelligatur. ii.

CONstitutiones igitur principum sive decreta regni quatuor modis (prout occurrit) considerari possunt. [§1] Quædam enim constitutiones sunt ex toto per posteriores abrogatæ simpliciterque revocatæ. [§2] Aliæ vero partim abolitæ, partim approbatæ. [§3] Quædam autem silentio præteritæ [§4] & quædam introductæ. [§5] In his igitur constitutionibus quæ ex toto sunt deletæ, sicuti iudicium Palatinale, Proclamata congregatio, iudicium Duelli & Trineforensis proclamatio attendendum est tempus abolitionis. Quia futuris & non præteritis causis ac negociis videntur legem imponere, ita quod decetero non fiant huiusmodi iudicia Palatinalia & Duellorum dimicationes, neque proclamatæ congregationes & Trineforenses proclamationes celebrentur. [§6] In causis tamen vigore earundem inchoatis servari debet modus pristinus, quo ipsæ causæ inchoatæ fuisse dinoscuntur, non quantum ad earum iterum celebrationem, sed quo ad processum ipsarum observationem. [§7] Secus esset si per verba in eadem constitutione posita & conscripta leges ac constitutiones huiusmodi traherentur etiam ad præterita. Nam simpliciter constitutiones (ut immediate prætractum est) non ad præterita, sed futura ligant. [§8] SECUNDO vero, quando scilicet partim sunt approbatæ, partim vero abolitæ, innitendum & incumbendum est formis verborum in ipsis constitutionibus & decretis positorum, ut approbata serventur, abolita autem reiciantur & non observentur. [§9] TERTIO, quando priores leges vel constitutiones fuerunt silentio præmissæ, sic quod nulla mentio habeatur de prioribus per posteriores super variatione vel immutatione earundem. Tunc priores leges vigorem habere dinoscuntur, si contrarius usus populi illis non præiudicaverit. Nam usus realis & continuus sæpe tollit legem. [§10] Quarto vero, dum videlicet novæ leges fuerint introductæ. Tunc secundum illas oportebit iudicare, sive sint efficaces, sive mitiores prioribus. Iam enim non poterit iudicari quod bene vel male fuissent constitutæ, sed secundum ipsas oportebit iudicare.

Qui possunt condere leges et statuta. iii.

SEd quæstio occurrit pertractanda: Utrum princeps per se possit condere leges ac statuta, an opus sit, ut populi quoque accedat consensus? [§1] Unde advertendum, quod quamvis olim

populus iste Hungarorum dum adhuc ritu viveret gentilium & non regem, sed ducem ac capitaneos haberet directores, omnis potestas condendę legis & constitutionis apud eos fuerit. [§2] Verum posteaquam ad fidem Catholicam sunt conversi, & regem sponte sibi ipsis elegerunt, tam condendę legis, quam etiam cuiuslibet possessionarię collationis atque omnis iudiciarię potestatis facultas in iurisdictionem sacrę regni huius coronę, qua cuncti reges Hungarię coronari solent, & subsequenter principem ac regem nostrum legitime constitutum simul cum imperio & regimine translata est, & sic postea reges ipsi convocato interrogatoque populo constitutiones facere ceperunt prout & temporibus nostris fieri consuevit. [§3] Attamen princeps proprio motu & absolute potissimum super rebus iuri divino & naturali præiudicantibus atque etiam vetustę libertati totius Hungarię gentis derogantibus constitutiones facere non potest sed accersito interrogatoque populo si eis tales leges placeant an ne? qui cum responderint quod sic, tales postea sanctiones (salvo semper divino naturalique iure) pro legibus observantur. [§4] Plerumque autem & populus ipse nonnulla que ad publicum bonum conducere arbitratur unanimi consensu decernit, in scriptisque principi porrigit supplicans super illis leges sibi statui. Et si princeps ipse eiusmodi sanctiones acceptabit & approbabit, tunc vim legis pari modo sortiuntur. Et de facto pro legibus reputantur. [§5] Quę tamen omnia specialiter principis & non populi statuta nuncupantur eo quod nisi utroque modo principis accederet consensus & confirmatio nullius censeretur firmitatis ipsa constitutio. Verum generali nomine constitutiones ipsę sæpenumero regni decreta vocitantur.

Qui nomine populi et qui nomine plebis intelligantur. Tit. iii.

Nomine autem & appellatione populi hoc in loco intellige solummodo dominos prelatos, barones & alios magnates atque quoslibet nobiles, sed non ignobiles; [§1] licet iste terminus populus includat omnes nobiles & ignobiles pariter. De ignobilibus tamen (qui plebis nomine intelliguntur) in hac parte nihil est ad propositum. [§2] Populus enim eo differt a plebe quo species a genere. Nam appellatione populi universi nobiles tam magnates quam inferiores, etiam ignobilibus computatis significantur. Plebis autem nominatione soli ignobiles intelliguntur.